2023年度部门整体支出绩效自评报告
（绥宁县文化市场综合执法大队）

为进一步规范和加强预算资金管理，提高财政资金使用绩效，根据县财政局《关于开展2023年度财政支出绩效自评工作的通知》（绥财绩〔2024〕1号）相关要求，我部门对部门整体支出情况实施了绩效自评，现将自评情况报告如下：
一、部门基本情况
（一）部门职能职责
（一）部门职能职责
1.依据有关法律、法规、规章和政策规定，行使对文化、文物、新闻出版、版权、广播电视、电影、体育、旅游市场的领域的行政检查权、行政处罚权及相关执法职能。
2.负责查处文化演出、网吧及网络文化经营、动漫及电子游戏、文物经营、艺术培训、文艺展览等市场中的违法行为。
3.查处非法设立电台、电视台、违法安装和设置卫星电视广播地面接受设施、破坏广播电视设施和走私盗版影片放映等违法行为。
4.查处报刊图书、音像制品、电子出版物、网络出版物、计算机软件等违法违规活动和印刷、复制、出版发行中的盗版侵权行为等违法经营活动。
5.承担出版物市场“扫黄打非”工作。

（二）机构设置情况
2023年末，我部门内设股室5个；
内设股室分别是：综合股、文化执法中队、旅游和广播电视电影执法中队、文物执法中队、新闻出版（版权）和体育执法中队。
（三）人员编制情况
2023年末，我部门共有编制21人，其中行政编制4人，事业编制8人。年末实有在职人员11人，退休人员8人，离休人员0人。
二、一般公共预算支出情况
（一）基本支出情况
2023年基本支出共计160.93万元，其中人员经费141.75万元，人员经费19.18万元。
1.人员经费141.75万元。主要用于在职人员工资津补贴、奖金、离休费、社保缴费、住房公积金缴费、老干医疗费、抚恤金等。人员经费支出严格按照相关政策和标准列支。
2.公用经费19.18万元。主要用于为保障基本运行而发生的办公费、印刷费、邮电费、水费、电费、物业管理费、取暖费、维修费、差旅费等。公用经费支出严格执行部门预算，厉行节约，控制运行成本。
（二）项目支出情况
2023年项目支出共计19.2万元，其中业务工作经费0万元，运行维护经费19.2万元，专项资金0万元。
1.业务工作经费19.2万元。主要用于扫黄打非专项经费等方面。
2.运行维护经费0万元。
3.上级专项资金0万元。
三、政府性基金预算支出情况
2023年度无政府性基金预算支出。
4、 国有资本经营预算支出情况
2023年度无国有资本经营预算支出。
5、 社会保险基金预算支出情况
2023年度无社会保险基金预算支出。
六、部门整体支出绩效情况
2023年，在县委、县政府的领导下，坚持依法行政、执法为民，稳中求进，改革创新，积极作为，突出抓改革强监管促发展，各方面工作稳步推进。根据部门整体支出绩效自评评分（详见附件2），得分××分，部门整体支出绩效为“良”。主要绩效如下：
（1） 成绩一。开展无证无照经营专项整治行动。
（2） 成绩二。大力加强出版物市场整治工作。
（3） 成绩三。全面加强市场巡查监管力度
（4） 成绩四。严格执行安全生产工作责任制。
（5） 成绩五。突出抓好平安文化市场创建活动。
（6） 成绩六。开展文化市场“扫黑除恶”工作。
七、存在的问题及原因分析
（一）问题一。预算执行。
执行预算存在偏差。
（2） 问题二。资产核算 。
        从资产管理情况看，在管理的过程中，由于资产管理员对资产处置程序的不熟悉，造成应处置的资产处置不及时。
（3） 问题三。内部管理 。
内部控制制度还待进一步完善。
（4） 问题四。经费保障。
因年底财务决算资金清零，次年预算批复时间较迟影响，年初本部门发生的经济业务事项存在未能及时进行资金支付。
八、下一步改进措施

（一）科学合理编制预算，严格执行预算
     加强预算编制的前瞻性，建议按照新《预算法》及其实施条例的相关规定，按政策规定及本部门的发展规划，结合上一年度预算执行情况和本年度预算收支变化因素、科学、合理地编制本年预算草案，避免项目支出与基本支出划分不准或预算支出与实际执行出现较大偏差的情况。执行中确需调剂预算的，按规定程序报经批准。
（二）规范财务处理，提高财务信息质量
严格按照《会计法》、《行政单位会计制度》、《行政单位财务规则》等规定执行财务核算，并结合实际情况、完整、准确地披露相关信息，尽可能地做到决算与预算相衔接。
（三）完善管理制度，进一步加强资产管理。
进一步贯彻落实中央“八项规定”和湖南省委“九条规定”，建立本部门公用经费、“三公经费”等公务支出管理制度及厉行节约制度，加强经费审批和控制，规范支出标准与范围，并严格执行。严格按照《固定资产管理办法》的规定加强固定资产管理，及时登记，更新台账，加强资产卡片管理，年终前对各类实物资产进行全面盘点，确保账账、账实相符。.
（四）加强新行政单位会计制度和新预算法学习培训。
     加强新《预算法》、《行政单位会计制度》等学习培训，规范部门预算收支核算，一是制定和完善基本支出，项目支出等各项支出标准，严格按项目和进度执行预算，增强预算的约束力和严肃性。二是落实预算执行分析，及时了解预算执行差异，合理调整，纠正预算执行偏差，切实提高部门预算收支管理水平。

附件：1.部门整体支出绩效评价基础数据表
2.部门整体支出绩效自评表

附件1
2023年度部门整体支出绩效评价基础数据表

	财政供养人员情况（人）
	编制数
	2023年实际在职人数
	控制率

	21
	11
	[bookmark: _GoBack]52.38%

	经费控制情况（万元）
	2022年决算数
	2023年预算数
	2023年决算数

	三公经费
	　0
	0.23
	0.23

	   1、公务用车购置和维护经费

	其中：公车购置

	公车运行维护

	2、出国经费

	3、公务接待
	　0
	0.23
	0.23

	项目支出
	0
	19.2
	19.2

	 1、业务工作经费
	0
	19.2
	19.2

	2、运行维护经费

	3、上级专项资金

	其中：××专项资金

	          ××专项资金

	公用经费
	12
	12.15
	19.18

	其中：办公经费
	6.47
	2
	　1.38

	     水费、电费、差旅费

	　1.5
	　0.69

	 会议费、培训费

	　0.26

	政府采购金额

	部门基本支出预算调整

	楼堂馆所控制情况
（2023年完工项目）
	批复规模
（㎡）
	实际规模（㎡）
	规模控制率
	预算投资（万元）
	实际投资（万元）
	投资概算控制率

	厉行节约保障措施
	严格遵守财务制度规定，厉行节约。

	说明：“项目支出”需要填报基本支出以外的所有项目支出情况，“公用经费”填报基本支出中的一般商品和服务支出。

附件2
	单位名称
	　绥宁县文化市场综合执法大队

	年度预算申请（万元）

	年初预算数
	全年预算数(A)
	全年执行数(B)
	分值
	执行率(B/A)
	得分

	年度资金总额
	149.6
	180.13
	180.13
	10
	100%
	9

	按收入性质分：
	按支出性质分：

	其中：一般公共预算：   180.13
	其中：基本支出： 160.93

	政府性基金拨款：
	项目支出：  19.2

	纳入专户管理的非税收入拨款：

	其他资金：

	年度总体目标
	年初目标设定
	全年实际完成情况

	依据有关法律、法规、规章和政策规定，行使对文化、文物、新闻出版、版权、广播电视、电影、体育、旅游市场的领域的行政检查权、行政处罚权及相关执法职能，承担出版物市场“扫黄打非”工作。
	已完成

	绩效
指标（90分）
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度
指标值
	实际完成值
	分值
	得分
	偏差原因
分析及
改进措施

	产出指标（50分）
	数量   指标

	全年
	≥95%
	≥95%
	7
	7

	市场监管
	210
	300
	10
	10

	质量   指标
	确保我县文化、旅游、广电、新闻出版、体育文化市场无重大事故发生，促进市场健康发展
	≥95%
	≥95%
	7
	7

	时效指标
	全年
	≥95%
	≥95%
	7
	5

	成本指标
	3000批/次*60元
	日常检查60元/批次
	3000批/次
	7
	7

	10次*6000元
	专项检查6000元/批次
	10次
	7
	7

	效益指标（30分）

	经济效益指标
	提高企业竞争力，促进我县经济发展。
	≥95%
	≥95%
	10
	8

	社会效益指标
	营造安全的文化环境，促进我县文化市场繁荣
	≥95%
	≥95%
	10
	8

	生态效益指标
	全面净化市场，规范市场环境
	≥95%
	≥95%
	10
	8

	可持续影响指标

	提高人民群众的幸福指标，丰富人民的精神生活
	≥95%
	≥95%
	10
	9

	满意度指标（10分）
	服务对象满意度指标
	受益对象满意度
	满意
	满意
	7
	6

	社会公众满意度
	      满意
	     满意
	8
	8

	总分
	100
	90

说明：1.分值设定100分，其中预算执行率10分、产出指标50分、效益指标30分、满意度指标10分。除预算执行率外的指标应根据权重自行合理设定分值。
       2.综合评价等级分为优秀（大于90分）、良好（80-90分）、较差（60-80分）、 差（小于60分）。
       3.三级绩效指标按需自行增减行。个别不涉及的二级指标可删除不要。